[image: image14.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"14" октября  2013г.
                   №43
                 с. Васильево-Ханжоновка
	"Об утверждении муниципальной программы Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района  "Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Васильево-Ханжоновское сельское поселение», постановлением Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 20.10.2013 № 38 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Васильево-Ханжоновского сельского поселения», распоряжением Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 16.08.2013 № 133 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Васильево-Ханжоновского сельского поселения»,  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района на 2014-2020 годы   «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения», согласно приложению к данному постановлению (далее - План).
2. При подготовке проекта бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период учитывать мероприятия, предусмотренные Планом.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца с момента его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.
Глава Васильево-Ханжоновского

сельского поселения

          С.Н.Зацарная

Постановление вносит  сектор экономики и  финансов

Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
Приложение к Постановлению Администрации

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

№43   от "14" октября 2013г.

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ВАСИЛЬЕВО-ХАНЖОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Наименование муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Пилипенко И.С.

	Соисполнители муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Участники муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Цели муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- развитие коммунальной инфраструктуры,  повышением качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в результате модернизации систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод

	Задачи муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в результате модернизации систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, обеспечение бесперебойной подачи питьевой воды и отвода сточных вод;
- увеличение мощности сетей и сооружений
в результате реконструкции, строительства, капитального ремонта
- обеспечение возможности подключения вновь
строящихся (реконструируемых) объектов
недвижимости к системам водоснабжения и
водоотведения с гарантированным объемом
заявленных мощностей в конкретной точке
на существующем трубопроводе необходимого
диаметра;
- модернизация существующих сетей, имеющих
недостаточную пропускную способность;
- уменьшение техногенного воздействия
на окружающую среду в результате аварий.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	На постоянной основе, этапы не выделяются: с 01.01.2014 - 31.12.2016.

	Ресурсное обеспечение муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Общий  объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств местного бюджета составляет 450,0 тыс.рублей, в том числе по годам:

в 2014 году –100,0 тыс.рублей;

в 2015году –0,0тыс.рублей;

в 2016 году –350,0тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры до 45 процентов;

- снижение потерь в сетях водоснабжения до 15%;

- обеспечение бесперебойной подачи качественной питьевой воды от источника до потребителя;

- экологическая безопасность системы водоотведения и очистки стоков.

- модернизация существующих сетей, имеющих
недостаточную пропускную способность.

Раздел 1

Общая характеристика текущего состояния жилищно-коммунального хозяйства в Васильево-Ханжоновском сельском поселении
Существующее состояние инженерных сетей, а именно: значительный процент изношенности разводящей водопроводной сети, наличие постоянных потерь воды в сетях из-за аварийных ситуаций на водопроводах, осуществление подачи воды потребителям по графику затрудняет соблюдение санитарно-эпидемиологического режима в лечебно-профилактических, детских учреждениях, иных объектах. Решение проблемы по обеспечению круглосуточного водоснабжения качественной питьевой водой потребителей за счет повышения надежности инженерно-технического обеспечения систем ЖКХ и капитального ремонта объектов инженерной инфраструктуры является приоритетной задачей Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

В настоящее время деятельность коммунального комплекса Васильево-Ханжоновского сельского поселения характеризуется неравномерным развитием систем коммунальной инфраструктуры, низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов и загрязнением окружающей среды.

Утечки и неучтенный расход воды в системах водоснабжения составляют более 40 процентов. Одним из следствий такого положения стало обострение проблемы обеспечения населения Васильево-Ханжоновского сельского поселения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.
Характеристика текущего состояния систем водоснабжения и водоотведения, основные технико-экономические показатели:

Водоснабжение.

Основными проблемными вопросами эксплуатации водопроводного хозяйства являются:

- высокий процент износа водопроводов, насосного и вспомогательного оборудования;

- отсутствие приборов учета поднятой и распределенной питьевой воды;

- отсутствие зон санитарной охраны водозаборных скважин;

- отсутствие системы планово-предупредительной замены участков водопроводных сетей и оборудования.

Водоотведение.

Основными проблемными вопросами эксплуатации канализационного хозяйства являются:

- высокий процент износа канализационных сетей и насосного оборудования;

- наличие в технологии очистки сточных вод хлора, что делает очистные сооружения опасным производственным объектом;

Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа основных фондов, решения экологических вопросов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов модернизации объектов коммунального комплекса Васильево-Ханжоновского сельского поселения. Привлечение инвестиционных и заемных средств на длительный период могло бы позволить организациям коммунального комплекса Васильево-Ханжоновского сельского поселения снизить издержки предоставления коммунальных услуг, обеспечить возвратность кредитов и окупаемость инвестиций без значительного повышения тарифов.

Раздел 2

Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Программой ставятся следующие цели:

- снижение производственных затрат путем повышения экономической эффективности производства товаров (оказания услуг), внедрение современных технологий;

- создание условий, необходимых для привлечения инвестиций в целях развития и модернизации систем водоснабжения и водоотведения;

- обеспечение доступности услуг водоснабжения и водоотведения для потребителей.

Муниципальная программа разработана для решения задач, связанных:

- с активизацией процесса развития социальной инфраструктуры района, путем повышения качества оказываемых услуг водоснабжения и водоотведения;

- внедрением современных технологий производства ремонтных работ;

- предотвращением ущерба окружающей природной среде в результате техногенных аварий на водопроводно-канализационных сетях;

- ростом мощности систем водоснабжения и водоотведения, увеличением зон водоснабжения, увеличением числа пользователей, новым строительством.

Достижение поставленных задач в условиях развития района и повышения комфортности проживания возможно за счет использования лучших отечественных и зарубежных технологий, оборудования и материалов, используемых при ремонте.

Сроки реализации Программы 2014 - 2016 годы. Разбивка на этапы не предполагается.
Раздел 3

Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ

Включение в состав муниципальной программы подпрограмм не предусмотрено.

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по капитальному ремонту объектов водопроводно-канализационного хозяйства.

2  Мероприятия по поддержанию объектов водопроводно-канализационного хозяйства в состоянии, соответствующем нормативным требованиям.
В ходе реализации Программы для софинансирования планируется привлечение средств из местного бюджета (бюджет Васильево-Ханжоновского сельского поселения) в объеме 450,0 тыс. руб.

Раздел 4

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2014-2016 годах составит 450,0 тыс.руб., в том числе средства бюджета муниципального образования – 450,0 тыс.рублей.

Объемы финансирования программных мероприятий уточняются в установленном порядке в процессе реализации программы.

Раздел 5

Участие структурных подразделений Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения в реализации муниципальной программы

Участие структурных подразделений в реализации муниципальной программы не предусмотрено
Раздел 6
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

  Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы, с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы.

   Оценка достижения показателей эффективности реализации

муниципальной программы осуществляется по формуле:
[image: image1.png]

[image: image3.png]

- степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы в целом (%);
[image: image5.png]L=

- степень достижения i-того показателя эффективности реализации муниципальной программы в целом (%);

n- количество показателей эффективности реализации муниципальной программы.

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутого и планового значения показателя эффективности реализации муниципальной программы за отчетный период по следующей формуле:

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:
[image: image6.png]+ T

e X 100%;

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:
[image: image7.png]e

X 100%, 20

[image: image9.png]

 фактическое значение i-того показателя эффективности реализации муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения);

Пплi – плановое значение i-того показателя эффективности реализации муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения).

При условии выполнения значений показателей «не более», «не менее» степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы считать равным 1.

В случае если значения показателей эффективности реализации муниципальной программы являются относительными (выражаются в процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях единицы.

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы, осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период по формуле:
         ФФ

УФ=-------х100%, где:

          Фnл
Уф– уровень финансирования муниципальной программы в целом;

Фф– фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий муниципальной программы (тыс. рублей);

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования на реализацию мероприятий муниципальной программы на соответствующий отчетный период, установленный муниципальной программой (тыс. рублей).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится по формуле:

ЭМП[image: image11.png]IZ

M

,
Уф – уровень финансирования муниципальной программы в целом (%);

ЭМП- оценка эффективности реализации муниципальной программы (%);

[image: image13.png]

-- степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы (%);

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы устанавливаются следующие критерии:

если значение ЭМП равно 80% и выше, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как высокий;

если значение ЭМП равно от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как удовлетворительный;

если значение ЭМП  ниже 60%, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как неудовлетворительный;

Достижение показателей эффективности реализации муниципальной программы в полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы достигнуты.

Раздел 7
Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, участников муниципальной программы

Включение в программу соисполнителей и участников не предусмотрено.